OFÍCIO Nº XXXX/2024

  Araguatins – TO,  xx de novembro de 2024

A Sua Excelência o Senhor

AQUILES PEREIRA DE SOUSA

Prefeito Municipal de Araguatins

NESTA

Assunto: Autorização para Abertura de Seleção Pública

Excelentíssimo Prefeito,

Considerando que o Município de Araguatins – TO, realizou a adesão à Lei

Paulo Gustavo (Lei Complementar 195, de 08 de julho de 2022, regulamentada por

meio do Decreto Federal nº 11.453, de 23 de março de 2023), que entregou aos

Estados e Municípios brasileiros o montante de R$ 3.862.000.000,00 (três bilhões

oitocentos e sessenta e dois milhões de reais), por meio de repasse Fundo a Fundo;

Considerando que o nosso município tem direito, pela referida Lei, ao montante

de R$ xxxx,00 (xxxxxxxx reais);

Considerando que Município apresentou tempestivamente Plano de Ação (PA

Nº 30882120230002-xxxxxx), sendo este devidamente aprovado junto ao Governo

Federal, bem como realizou a obrigatória assinatura digital do Termo de Adesão,

dentro do Sistema TransfereGov (Módulo: Fundo a Fundo);

Considerando que o Ministério da Cultura já realizou a abertura automática das

contas bancárias e que, os valores aprovados para o nosso Município já foram

creditados na seguinte agência e contas do Banco do Brasil: AG-xxxxx / Conta

Corrente: xxxxx (Audiovisual) e, Conta Corrente: xxxxx (Outras Linguagens),

com gestão do BB Ágil;

Considerando ainda que, em cumprimento a exigência legal prevista no § 1º do

Art.  13, do Decreto 11.453/23, o nosso município realizou a Reunião Pública/Oitiva

com a classe artística, no dia xxx de xxxx de 2024, das xxx às xxxh, no auditório da

xxxxxxxxxxxxxxx, com participação consistente dos trabalhadores da cultural local;

Considerando que a Prefeitura Municipal enviou e aprovou na Câmara

Municipal Crédito Suplementar Especial, afim de recepcionar a verba prevista para

nosso município referente a Lei Paulo Gustavo, estando assim, devidamente

regularizada a LOA-2023.

Nestes termos, solicito a Vossa Excelência, AUTORIZAÇÃO para abertura de

processos necessários para autuação, tramitação e devidos encaminhamos de Editais

de Credenciamento, Premiação e/ou Fomento ao setor do Audiovisual e outras

Linguagens Artísticas, visando a realização de seleção pública e pagamento de

projetos e propostas culturais a serem desenvolvidas em âmbito do Município de

Araguatins – TO, com recursos recebidos por meio da Lei Paulo Gustavo.

Respeitosamente,

GETÚLIO CARNEIRO DE SOUSA

Secretária Municipal de Araguatins